οἶον ἐπόρσειαν πολεμίζειω Ἔκτορι δῖῳ.”
Ὡς ἔφατ', οὐδ' ἀπίθησε θεὰ γλαυκῶπις Ἀθήνη.

18 v. om. p²¹. 22 παρὰ] περι g 23 ἐκάεργος o 24 σὺ δ' αὖ
codd. 30 μαχησ]ομεθ p²⁴. 31 om. p²⁴ 32 om. O⁵ ἀθανά-
τησι g h p q al. : -οισι Zen vulg. : ἀμφοτέρησι Aristoph. 33 τὸν
δ' ἡμῖβερ' ἔπειτα Zen. v. l. in A 41 ἀγασσόμενοι Ar.

ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeter-
 10 nus, sic fragile corpus animus sempiternus movet. nam 25
 quod semper movetur, aeternum est; quod autem motum 27
 adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando
 finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. so-
 lum igitur quod se ipsum movet, quia numquam dese-
 15 ritur a se, numquam ne moveri quidem desinit; quin
 etiam ceteris quae moventur hic fons, hoc principium
 est movendi. principii autem nulla est origo; nam ex
 principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia
 nasci potest; nec enim esset id principium quod gignere-
 20 tur aliunde; quodsi numquam oritur, ne occidit quidem
 umquam. nam principium extinctum nec ipsum ab alio
 renascetur, nec ex se aliud creabit, siquidem necesse est
 a principio oriri omnia. ita fit ut motus principium ex
 eo sit quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci pot-
 25 est nec mori; vel concidat omne caelum omnisque na-
 tura et consistat necesse est, nec vim ullam nanciscatur 26 (9)
 qua a primo impulsam moveatur. cum pateat igitur aeter- 28
 num id esse quod se ipsum moveat, quis est qui hanc
 naturam animis esse tributam. neget?

9 ut ille mundum EF²P et *Macr.* ut ipse mundum G ut (*add.* W²)
 ipse mundus AHLRTUWY ex *om.* *Macr.* mortalis GHLR
 TY 11 quod . . . 136, 6 aeterna est *Cic. Tusc. 1, 23, 53* et
Macr. 2, 13, 1; cf. Plat. Phaedr. 245c; Herm. 66, 270 sqq.
 12 alicunde AEFLRTUVW 14 se ipsum movet *Tusc. Macr.*
 H sese movet ABGLTUV de se movet PRW² (se movet W¹) de
 se movetur CEFZ sepse *Mue. Cast.* 17 principii *Tusc. Macr.*
 H principio *cet. ex]* et AEGR e BVW *Tusc. Macr.* 20 num-
 quam] non H *Macr.* ne A et B (*qui* ne unquam quidem occidit)
 et *Tusc. nec cet.* 22 nascetur HT et *Macr. P* 26 et *om.* HY
Tusc. consistat et Macr. P 27 a *om.* *Tusc.* pulsa F¹ impulsu
 EF²GLRTVWYZ et *Macr. codd. plerique*

TEMA N. 3

Il candidato, in relazione al proprio indirizzo di studi, svolga una delle seguenti tracce:

1. Costruire l'Europa, diventare europei. Valorizzazione del patrimonio culturale e mezzi di costruzione dell'identità transnazionale.
2. Fraternità, giustizia, perdono. Dibattiti e ritorni tra crisi di paradigmi e di Modernità.
3. La vita religiosa congregata: dopo aver individuato un periodo storico, il candidato illustri fonti e metodi della ricerca storica su tale argomento, anche in riferimento a casi di studio.
4. Le opere letterarie, da noi più ancora che altrove, sono sempre la risultante di una tensione tra il principio d'autorità (il canone, i modelli, le regole) e un'ansia di emancipazione e aggiornamento dei contenuti e dei codici. A partire da questa dialettica costante, si rifletta, adducendo gli opportuni esempi, sul concetto di tradizione.
5. Fede, propaganda, martirio. Il candidato può affrontare la questione riferendosi, a sua scelta, a una specifica tradizione, a un periodo limitato ovvero a un'esperienza storicamente determinata
6. La candidata/Il candidato si soffermi sul valore e l'importanza delle fonti visive nella creazione di un'opera o un manufatto artistico e nella decodificazione di esse fondata sullo studio filologico e iconografico.
7. Il candidato traduca in italiano entrambi i seguenti passi e ne commenti uno a sua scelta:
Plat. *Ion* 534 b 3 - d 9
Ov. *Met.* IV 389-415